XV. Simillimum veri est in his omnibus statutis valere illam inconcussam regulam ex Alexandro III. supra depromptam, ad sacros Ordines cogi nunquam eos debere, qui vel ob occultis criminis maculam indigni sint, vel propter imperitiam prorsus absurdi, quanquam ingens sit Ecclesie ministrorum penuria. Ea fuit responsio Congregationis Concilii ad Ecclesie in Italia Cathedralis consultationem (8). Quantacunque urgeret necessitas ex Presbyterorum paucitate, imperitis Diaconis vel Subdiaconis conferri non debere Presbyteratum: sed compellendos eos esse, ut gnæviter studiis operam darent; pro incrementis quæ facerent, promoveri debere: interim autem accersendos Regulares, qui Presbyteri essent.

XVI. Piaculare fuerit præteriri hoc loco verba Bernardi ad Eugenium Papam, a quo reposcebat executionem Canonum eorum, qui vetant eligi Archipresbyteros, vel Archidiaconos, nisi qui jam sint in Ordine sacro, utque sub interminatione amittendi Beneficii, actutum Ordinem susciperent, quem nomine ipso præferrent (9): *Nullus in Archidiaconum, vel Decanum, nisi Diaconus & Presbyter ordinetur. Prohibemus ne adolescentibus, vel infra sacros Ordines constitutis, sed qui prudentia & vita merito clarescunt, prædicti concedantur honores. Verba tua hæc, Tu sanxisti: Quid effectui mancipatur? Adhuc adolescentes, adhuc qui infra sacros Ordines sunt, in Ecclesia promoventur. Quoad eos vero qui immediate e sæculari vita devolant ad Episcopatum, monet illum, Matthæum quidem a Telonio ad Apostolatam fuisse vocatum: sed seria & diuturna mox poenitentia purgatum ante fuisse in Schola Christi, quam ad promulgandum orbi Evangelium ablegaretur (10): *Non prius audiit cum ceteris Coapostolis suis: Itē in univēsum orbem**

(1) Can. 4.

(2) Can. 11.

(3) Can. 1.

(4) Can. 4.

(5) Can. 15.

(6) Sess. 24. cap. 12.

(7) Tit. de Semin. n. 14.

(8) Fagnan. in L. I. Decr. Part. 2. p. 249.

(9) De cons. L. 3.

(10) Ep. 8. 28.

bem predicare Evangelium omni creatura, quam egerit penitentiam multo tempore ac labore, sequendo Dominum quocumque iret, permanens cum eo in tentationibus suis. A Præfectura ad Pontificatum abreptus est Ambrosius, sed certissime ipse non venit, sed abreptus est; & jam ante in laica veste Episcopalem præferbat sanctimoniam: Cum a puero mundam in mundo duxerit vitam, & sic etiam fuga & latebris, multisque dissimulationum modis declinare conatus sit. Denique non exemplo hæc esse debere, sed miraculo: Hæc mutatio dextera Excelsi, non tam exemplum, quam miraculum afferre debet. Verum his ita præstruatis Bernardus non statim desperationis laqueo innectit Neophytos, qui non sua sponte, sed alieno impulsu ad summas dignitates præpropere evecti sunt; fatetur necdum hausta esse omnia omnipotentis Dei gratiæ miracula; posse male cæpta bene verti & auspiciatius procedere, si longa & diuturna penitentia, si strenuæ & heroicæ virtutes præsidio sint.

De Irregularitate, quæ ex ignorantia existit.

CAPUT LXXXVIII. P. 1. J. 2. c. 9.

Irregularitas quæ ex ignorantia proficiscitur per priora quinque Ecclesiæ sæcula.

I. Decreta Pontificum, quæ illitteratis irregularitatem illidunt. Qualis Presbyterorum litteratura, ex Hieronymo, Scriptura, & Patribus?

II. Permissu Episcoporum, & iis presentibus incipiunt Presbyteri predicare. Primus in Occidente Presbyter predicavit Augustinus.

III. Quæ Concionatoris peritia esse debebat ex Augustino?

IV. Quam necessaria Canonum peritia?

V. Monachi Ordinibus arcentur, si illiterati.

VI. Peritia linguæ cujusque loci vernacula.

VII. Ex longo Presbyterorum silentio elucescit Episcopus semper concionari solitos.

VIII. Aedes Episcopales Scholæ Clericorum erant. Quæ occasione quibusdam in Ecclesiis concionibus habendi interdicti sunt Presbyteri, Monachique?

IX. Chrysostomus Presbyter concionatur pro Episcopo, & coram Episcopo. Generalium Presbyterorum silentium ex consuetudine magis prisca, quam ex ulla prohibitione proficiscitur.

X. In Gallia tardius Presbyteri concionari cæpere. Scholæ in ædibus Parochorum. Quæ ibi studia frequentarentur?

XI. Officium concionandi Episcopi proprium. Modus concionandi.

I. Irregularibus annumerat Hilarius Papa illitteratos (1), Litterarum ignarus. Et Concilium Romanum sub eodem Pontifice: Inscii litterarum. Et Gelasius Papa (2): Sine litteris. Et mox: Illitteratos. Sed nullus his innuitur scientiæ gradus. Præscripsit Syricus (3) gradus omnes, quibus promovendi sunt juniores Clerici, qui se jugo suavi Christi dicarunt: sed quæ illis studia decurrenda, quæ incrementa necessaria, omnino siluit. Testatum facit Severus Sulpitius nullum temporis punctum B. Martino vacasse, vel a prece, vel a lectione; quanquam ne lectione quidem oratio interrumpere (4): Numquam hora ulla momentumque præterit, quo non aut orationi incumberet, aut insisteret lectioni: quanquam etiam inter legendum, aut si quid aliud forte agebat, nunquam animum ab oratione laxabat.

Hieronymus dum Clericum numeris omnibus perfectum fingit, Scripturarum studia ante cetera omnia præstituit (5): Divinas Scripturas sæpius lege, immo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. Disce quod doceas; obtrine eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut possis exhortari in doctrina sana. Nepotianus quem his monitis informabat Hieronymus, miros in eo Scripturarum studio progressus fecit, quos necesse est hic audire ex ipso Hieronymo, in eo quod postea eidem Nepotiano contexit Epitaphio, pio juxta & eleganti. Sunt autem hæc non magis encomia Nepotiani privata, quam Hieronymi ad Clericos omnes præcepta, & ad confirmilem sacrarum litterarum amorem incitamenta (6). Sermo ejus per omne convivium

de

[1] Epist. 2.
[5] Ad Nepot.

[2] Epist. 9.

[3] Epist. 2.

[4] De vita B. Martini c. 26.

[6] In Epitaphio Nepot.

de Scripturis aliquid proponere, libenter audire, respondere verecunde: &c. Eruditionis gloriam declinando, eruditissimus habebatur. Illud agebat Tertulliani, istud Cypriani, hoc Lactantii, illud Hilarii est; sic Minutius Felix, ita Victorinus, in hunc modum est locutus Arnobius. Me quoque quia pro sodalitate avunculi diligebat, interdum proferebat in medium. Lectioneque assidua, & meditatione diuturna pectus suam Bibliothecam fecerat Christi.

Ad Presbyteratus apicem provectus fuerat Nepotianus, nec æquum fuerit tantam eruditionis copiam ab omnibus Clericis expectare. Sed ex ea tamen forma facile conjecturam assequi possumus qui cuique Ordini gradus scientiæ admetiendus sit. Adsit enim Presbytero necesse est eruditio longe uberior, præstantiorque, quam Clericis inferioribus: sed his nimirum inferioribus Clericis ea est otii abundantia, ea debet esse Litterarum aviditas, qua comparentur illæ sapientiæ & eruditionis opes, quas Diaconi postea, Presbyterique creati in fidelium greges spargant. Jam inde ergo ab exordiis Clericatus operæ pretium est in Scripturarum lectione versari, commentarios Patrum excuti, ut qui fidissimi sint interpretes earum; ut cum ab his initiis ad sacrorum Ordinum fastigia pervenerint, tum de iis dici possit, quod de Nepotiano agebat Hieronymus, eos Scripturarum & Patrum lectione assidua, & meditatione diuturna, pectus suam Bibliothecam fecisse Christi.

II. Conqueritur Hieronymus, quod quibusdam in Ecclesiis quasi subinviderent Episcopi Presbyteris suis, non sinerent eos publice concionari, maxime ipsis præsentibus: cum gratulari potius illi tanquam filiis debuissent, & eorum gloriæ tanquam & sibi communi suffragare (1): *Pessima consuetudinis est, in quibusdam Ecclesiis tacere Presbyteros, & præsentibus Episcopis non loqui, quasi aut invideant, aut non dignentur audire. Gloria patris est filius sapiens. Gaudet Episcopus iudicio suo, cum tales elegerit Sacerdotes.*

Id moris in Africa fuisse tradit Possidius; ut Presbyteri ne concionarentur unquam, nisi absente Episcopo; primum autem Valerium Hipponensem Episcopum, cum gente Græcus esset, nec Latinam linguam satis calleret, Augustino præcepisse, ut præsentem se concionem haberet; quod exem-

plum Augustini eloquentiæ commendatum reliqui Episcopi non admirati sint tantum, sed & imitati (2): *Eidem Presbytero potestatem dedit Valerius coram se in Ecclesia Evangelium prædicandi; ac frequentissime tractandi, contra usum quidem & consuetudinem Africanarum Ecclesiarum. Unde etiam nonnulli Episcopi detrahebant, &c. Postea currente & volante ejusmodi fama, bono precedente exemplo, accepta ab Episcopis potestate, Presbyteri nonnulli coram Episcopis populis tractare cœperunt verbum Dei.* Et in Occidente quidem imitandum sibi complures Valerium proposuere: sed & ille Orientales habebat quos imitaretur. In Orientalibus Ecclesiis id ex more fieri sciens, Augustino ergo primo & principi debent omnes Occidentis Presbyteri, quod Apostolico prædicandi munere fungantur.

III. Doctior & tota eruditionis Ecclesiasticæ suppellectile instructior videbatur Valerio Episcopo Augustinus, quam ipsi sibi. Per litteras ergo Valerium interpellavit, ut aliquid sibi otii & induciarum concederet, quo divinis Codicibus legendis & commentandis attentius incumberet, eosque hauriret copiosius diviniæ sapientiæ latices, quibus creditos sibi populos recreare posset. Luculente profus ea Epistola declarat Augustinus, quanto in errore versentur Presbyteri, Diaconi, Episcopique ipsi, si regendas suscipiant Ecclesias, nec ante regendi artem sacris ex Litteris nocturna diurnaque manu voluntatis exculperint (3). *Debeo Scripturarum omnium medicamenta perscrutari, & orando ac legendo agere, ut idonea valetudo animæ meæ ad tam periculosa negotia tribuatur: quod ante non feci, quia tempus non habui. Tunc enim ordinatus sum, cum de ipso actionis tempore, ad cognoscendas divinas Scripturas cogitarem, & sic nos disponere vellemus, ut nobis otium ad hoc negotium posset esse. Versatissimus in omnibus divinis humanisque disciplinis Augustinus, vix tyrocinium se potuisse earum existimabat. Dicit fortasse sanctitas tua, Vellem scire quid desit instructioni tuæ. Tam multa autem sunt, ut facilius possim enumerare quæ habeo, quam quæ habere desidero. Ea elucubravit Augustinus adhuc laicus, vel recens Presbyter opuscula, quæ illum prodant jam tum in arcem quandam totius Ecclesiasticæ eruditionis conscendisse. Contestabatur ille ta-*

men

(1) Ad Nepot. de vita Cler.

(2) In vita Augustini Cap. 4.

(3) Epist. 241.

men, suas sibi quam aliis exploratores esse vires, opesque; indigere se vehementissime Scripturarum lectione & meditatione plurima; nihil miserius, tristius, damnabilius esse, quam munus Episcopi, Presbyteri & Diaconi *perfunctorie* obire: sicut & nihil in hac vita difficilius, laboriosius, periculosius, Episcopi, Presbyteri & Diaconi officio, ea qua par est accurate gestio.

IV. Quam necessaria sit autem Clericis Canonum peritia, vel hinc etiam Augustinus intellexit, quod a Valerio ordinatus sit Episcopus ipsius Hipponensis civitatis, cum utrumque lateret Canon Nicænus, quo vetatur, ne civitatis & Ecclesiæ ejusdem duo sint ulquam Episcopi. Hinc & in hominum reprehensiones uterque incurrit. Verum ut in posterum id malum prævertetur, curavit Augustinus promulgari in Concilio Carthageniensi Canonem, quo Canones legi præcipiuntur Episcopo, antequam ordinetur. Sed quorsus ea lectio, aut quantum ejus fructus, nisi studio canonum Clerici Episcopique se serio dedant? Cum tenuisset Augustinus, Coadjutorem & ipse sibi adscivit, sed ordinari eum noluit Episcopum se superstitite, ne in eundem lapidem bis impingeret (1). *Quod reprehensum est in me, nolo reprehendi in filio meo.* Qui potuisset Augustinus Africanorum Conciliorum ingenium a Prospero dici, & omnium longe præstantissimam disciplinam Africanæ Ecclesiæ editis tot Canonibus condere & temperare, nisi sedulo ipse in Canonum studia incubuisset? Qui alias potuisset in tot Conciliis particularibus & universalibus controversias diffinire? & qui statui fecisset in Concilio Carthageniensi IV. ut ne fori Ecclesiastici causas disceptaret Episcopus, nisi in Conventu Cleri sui, nisi ante induisset, curam ejusdem Cleri sacrorum Canonum peritia imbuendi, cum canonicis regulis finiendæ sint lites?

V. Jam alibi observatum est ex Augustino non omnes tum Monachos ejusmodi fuisse, ut iis tuto Ordines committerentur; nec enim solam desideratam fuisse pietatem, sed & eruditionem aliquantulam (2): *si desit instructio necessaria*: adde & integritatem eam quam nullæ fauciarent irregularitates: *aut personæ regularis integritas*. Erat ergo is eruditionis modus, quo destitui non posset Clericus, etsi posset Monachus.

VI. Augustino visa est cum primis necessaria peritia linguæ vernaculæ. Ideo & cum Episcopum daturus esset Fussalæ oppido, quod schismati Donatitarum subduerat, eum elegit qui Punice sciret (3): *Aptum loco illi congruuntque requirebam, qui & Punica lingua esset instructus, & habebam paratum Presbyterum.* Effuderat enim se, invalueratque Romana lingua in omnes civitates urbæque paulo clariore: at in oppida & loca obcuriora & recentiora non pervalerat, soliusque ibi vernaculæ linguæ usus erat, qua & necesse erat, vocem Pastorum ut exaudirent oves, ovium Pastores informatos esse. Basilium quoque Episcopos Armeniæ designaturus (4), eos quærebat qui regionum linguam & idiomata callerent.

VII. Augustini & Valerii exemplo Aurelius ipse Carthagenensis Archiepiscopus copiam fecit Presbyteris publice præsentem se concionandi: qua de re illi per Epistolam congratulatus est Augustinus (5): *Præcipue de sermone Presbyterorum, qui te præsentem infunditur populo, per quorum linguas clamat caritas tua majori voce in cordibus hominum, quam illi in auribus, Deo gratias.* Morem cum jam obtinuisset significabat sanctus Pater in Sermonibus de verbis Domini. Alibi autem (6) plebem suam stimulat, ne Severum Episcopum abire sinant, nisi caritatis Episcopalis officium concione habita impleat. Quod hic observasse juvat ut constet, damni quidem aliquid forsitan ex Presbyterorum longo in Ecclesia silentio emeruisse, sed & illud emolumenti vicissim accessisse, quod Episcopi prorsus omnes prompte & expedite passim concionari inieissent. Ideo teste eodem Augustino, Ambrosius Mediolani concionabatur *omni die Dominico.*

VIII. De Alexandro Alexandrino Episcopo narrat Socrates (7), quanta ejus sollicitudine Athanasius a puero in Ecclesia Alexandrina institutus fuerit cum aliis adolescentulis: ut ab illo aliquantis post annis Diaconus sit ordinatus, & comes adscitus, cum ad Concilium Nicænum proficisceretur, tanquam commilito invictissimus futurus in tanta de fidei rebus concertatione *συναγωνισόμενον πύθη δέξει* (8). Ibant in Alexandrinæ Ecclesiæ exempla cæteræ, ut exillimo, Ecclesiæ, habebantque & ipsæ juniorum Clericorum scholas, scientiæ & disciplinæ Ecclesiasticæ velut officinas

(1) Epist. 110.

(2) Epist. 76.

(3) Epist. 291.

(4) Epist. 187.

(5) Epist. 77.

(6) Serm. 49. Enarrat. in Psal. 95.

(7) Confess. l. 6. cap. 6.

(8) L. 1. cap. 11.

nas, in quibus fingerentur & imbuerentur Diaconi, Presbyteri, Episcopi aliquando Ecclesias moderaturi. Si enim Alexandria, ut auctores sunt Socrates & Sozomenus, prædicationis munere interdicti primo fuere Presbyteri, occasione tantum Arii cautum id fuit, nec diuturna fuit ea cautio (1). Alexandria non concionatur Presbyter, qui mos eo tempore initium habuit, quo Arius perturbavit Ecclesiam. Ario ante lapsum testatur Theodoretus (2) mandatam fuisse provinciam explanandarum ad populum Scripturarum. Eo pertinet forsan, quod supra nos docuit Possidius, exemplo & auctoritate Orientalis Ecclesiæ usum Vale- rium Hipponensem, ut Augustinum concionandi officio decoraret. Ex Concilio Chalcedonensi & Epistolis Leonis id colligitur, suspensos a prædicationi facultate fuisse Monachos, postquam errores suos & effutivit Eutyches, & detentavit.

IX. In Presbyteratus adhuc gradu hæ- bat Chrysostomus, cum eloquentiæ suæ splendore Antiochenam illustraret Ecclesiam: ubi tamen nec ipse dissimulabat primariam verbi divini facultatem penes Episcopum esse: (3) *De Martyribus sermonem reservemus Martyrum amulatori, mihi que vobiscum communi Doctore.* Et intra: *Hæc servantem ex- cipiunt perfectionem. Nam nostra, qualia- cunque sunt, habent juventutis ostentationem; hujus autem qualiacunque fuerint, cana quadam prudentia sunt ornata.* Alibi vero commonstrat Chrysostomus, prædicationem ipsam mirum esse quoddam sacrificii genus, quo Sacerdos gladio verbi plebes immolat veritati & caritati, immorique cogit errori & cupiditati (4). *Ipsam mihi sacerdotium est prædicare & evangelizare: hanc offero hostiam.* Ex quo id quoque concluditur. Presbyteros sacerdotio ipso suo, ut ad sacrificium, ita & ad prædicationem aliquid sibi juris usurpare posse; quod tamen non nisi precarium est jus, & summæ summorum Sacerdotum, Episcoporum inquam, potestati obnoxium. Denique idem Chrysostomus alibi promiscue jam indicat Presbyteris patuisse licentiam concionandi; ubi docet ex Presbyteris minus peritos baptisimi administrationi vacare, peritiores quosque prædicationi (5): *Nam nunc quoque simplicioribus Presbyteris hoc munus ba-*
Thomas. Tom. I. 7.

ptizandi mandamus, verbum autem ad docendum pertinens sapientioribus. Illic enim est labor & sudor; quamobrem Paulus quoque dicit: *Qui bene præsumt Presbyteri, duplici honore digni habeantur; maxime qui laborant in verbo & doctrina.* Hinc vero proclivis est conjectura, generale illud olim silentium Presbyterorum non ex aliqua prohibitione profectum fuisse, sed ex antiquissima consuetudine, ut res sacras non fere administrarent Presbyteri, nisi per absentiam & in vicem Episcoporum. Inter res sacras autem specialis erat ratio, quæ prædicationem maxime suaderet Episcopis reservari. Ideo & Hieronymus & Possidius contentiunt, consuetudinis fuisse, ut nec coram Episcopis Presbyteri e superiori loco ad plebes concionarentur.

X. Serius ergo, nec diu Presbyteri in Oriente a prædicatione abstinere. Ab Africa & Oriente in Galliam propero, in qua permirum mihi visum est, revocatam non fuisse suspensionem eam, nisi in Concilio Vasionensi II. anno 529. (6) *Non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus Parochiis verbum faciendi daremus Presbyteris potestatem.* Juvat & ex eodem Concilio hunc quoque Canonem hic attexere, quo jubentur Presbyteri Parochiarum, quantos poterunt juniores enutrire Lectores, Psalterium addocere, insuefacere, ut Scripturas legant & meditentur, denique eas illis omnes instillare disciplinas, quibus aliquando possint in earundem Ecclesiarum regimen succedere, juxta laudatissimam Italiæ Ecclesiarum consuetudinem (7): *Secundum consuetudinem quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores Lectores quantoscunque in domo recipiant, & eos quomodo boni Patres spiritualiter nutriunt, Psalmos parare, divinis lectionibus insistere, & in lege Domini erudire contentant, ut sibi dignos successores provideant.* Quanquam non nisi post annum Christi quingentesimum ea lex in Galliis promulgata fuerit; pervetustus is erat tamen in Italia & vulgatissimus mos, ut juniores Clerici in illiusmodi scholis expolirentur, & diutissime præpararentur iis sedibus, quibus aliquando in Ecclesia sessuri essent.

Si autem Decretales Pontificum Epistolæ quæ illiteratos Clero summovent, de studiis

H h h

cui-

(1) Socrat. l. 15. cap. 21. Sozom. l. 7. cap. 19.

(2) In verba Isaïæ, Vidi Dominum Serm. 3.

(3) In Epist. 1. ad Coriat. hom. 1.

(4) Can. 21.

(5) Theodor. L. 1. c. 2.

(6) In Epist. ad Rom. Hom. 29.

(7) Can. 1.

cuique Ordini consentaneis siluere: non sinit profus Concilium hoc Vasionense, ubi admonuit usitatum in Italia fuisse, Clericos ad hoc iuniores institui, *Psalms parare, divinis lectionibus insistere, & in lege Domini erudire*. De linguæ Latinæ cultura verbum fit nullum, quod ea tunc popularis & vernacula esset toto Romano Imperio.

XI. In aureolis de Vita Contemplativa libellis Julianus Pomerius concionandi munere non donat, nisi Episcopos, qui & soli ab eo Doctores appellantur (1): *Nec se per imperitiam Pontifex excusabit, quod propterea docere non valeat, quod ei sufficiens & luculentus sermo non suppetat, quando nulla alia Sacerdotis doctrina debet esse, quam vita, satisque auditores possint proficere, si a Doctoribus suis, quod vident spiritualiter fieri, hoc sibi etiam simpliciter audiant predicari*. Ita doctissimus Presbyter Episcopi prædicationes, quantumvis extemporaneas simplicifve, cœlesti tamen eloquentia quadam semper fulgurare arbitratur, si modo verbis facta responderent. Quin & inornatam malebat in Episcopi sermone simplicitatem, quo facilius simplicium populorum animis infunderetur: *Fam simplex & apertus, etiam minus Latinus, debet esse sermo Pontificis, ut ab intelligentia sui nullos quamvis imperitos excludat*. Simile veri est tum temporis Presbyteros Gallicanos profus obmutuisse. Et sane eruditissimorum Presbyterorum Malsiliensium opuscula quidem alia pulcherrima ad nos permanarunt; Conciones vero, Homiliæ, Sermones, Tractatus ad populum profus nulli.

CAPUT LXXXIX. P. 2. l. 2. c. 25.

Irregularitas ex ignorantia, sæculo VI.
VII. & VIII.

I. Irregularis omnino ad Clericatum, qui litterarum profus, hoc est legendi rudis est.

II. Quam necessario Clerici superiores Scripturas evolvere & scrutari debeant.

III. Humaniores litteræ Episcopis non sunt consentaneæ.

IV. Propria illis & profus necessaria Scripturarum scientia.

V. Mediocri saltem peritia Diaconi sint & Presbyteri, ex Conciliis Gallia.

VI. Ex Conciliis Hispania necessaria Scripturarum & Canonum peritia.

VII. Quid solatio esse possit hujus ævi Episcopis?

VIII. IX. X. Sanctiores & clariores Episcopi majoribus doctrina prædiis munitos desiderabant Presbyteros & Diaconos. Vicem illis suam ad prædicandum delegabant. Diaconi ipsi suo quodam modo prædicabant.

XI. Concilium Vasionense præcepit, ut Diaconi homilias Patrum in populi Concione legerent.

XII. XIII. Parochi etiam in Hispania prædicabant, & in Italia.

XIV. Gregorio Magno placet Diaconi munus potissimum in prædicatione versari.

XV. Nec ab his multum abludat Orientis Disciplina.

I. **H**is verbis hanc irregularitatem designavit Gregorius Magnus (2): *Aut ignorantem litteras*. Ita designantur, qui nec legere sciunt. His quoque verbis idem alibi declarat Gregorius, ubi commendat erudiri Clericum, qui ne appellare quidem litteras noverat (3): *Inquisitus a nobis, utrum sicut decet Clericum, litteras didicisset, eas se ignorare respondit. Qui nescit legere, lingua vestra illi si codex, ut in bono prædicationis vestra, vel operis, quod imitetur, aspiciat. Solet enim plerumque strictius cor viva vox trahere, quam lectio dicta per transitum*.

II. Et hæc quidem de Clericis minoribus. Jam quod ad eos attinet, qui superiores implent sedes, agens alicubi Gregorius de iis qui ad Episcopatum Anconitanum alii ab aliis destinabantur, unum ex iis ait in Scripturis versatum abunde esse, sed tam devexa jam ætate, ut Episcopali sarcinæ gerendæ impar haberetur (4): *Scriptura quidem sacra scientiam habere, sed ita ætatis senio jam confectum accepimus, ut ad regiminis officium non possit assurgere*. Alteri aderat indefessa illa vigilantia, quæ Pastorem maxime decet, sed Psalmos ignorare ferebatur: *Vigilans quidem homo dicitur, sed quantum asseritur, Psalmos ignorat*. Jubet inquiri, quantos Psalmos memoriter minus teneret: *De rustico Diacono quantos Psalmos minus teneat, perscrutandum est*. III.

[1] L. 1. c. 13. 14. & 15.

[4] L. 12. Ep. 6.

[2] L. 1. Ep. 25.

[3] L. 6. Ep. 12.

III. Scripturarum ergo potissimum eruditione locupletari debere Episcopos existimabat Gregorius, & pro suo quenque modo Clericos alios. Unde certior factus Episcopum Galliarum in exponenda Grammatica, humanioribus litteris insudare, acerbissimis illum litteris castigavit; quid enim alienius quam Christi Dei laudibus dicatam linguam Jovis encomiis sordidari? nec abhorre Episcopum, quod vel laicus mediocri pietate imbutus exhorresceret (1)? *Pervenit ad nos fraternitatem tuam, Grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, ut ea que prius dicta fuerant, in gemitum & tristitiam verteremus: quia in uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit Episcopis canere, quod nec laico religioso conveniat, ipse considera.* Si ex Gregorio Magno ne pio quidem laico consentit studium profanum humanæ litteraturæ: fixam ergo illud statumque debet esse in Scripturis lectitandis meditandisque versari & deliciarum debere, etiam laicos fideles, etiam scæminas pietatis gustu aliquo imbutas. Unde idem Gregorius Matronas duas nobiles piis monitis instruens, hortatur ut Scripturarum lectioni ex animo incumbant (2): *Opto ut sanctam Scripturam legere ametis: ut quandiu vos omnipotens Deus viris conjunxerit, sciatis qualiter vivere, & domum vestram quomodo disponere debeatis.*

IV. Sed in Pastoralis maxime libro inculcavit Gregorius, quam frequens, quam totus esse debeat Episcopus in volutandis, in commentandis sacris litteris, ut inde veritatis lumen, inde caritatis faces mutuetur, illuminando gregi suo, & ad æternorum caritatem succendendo; & ne sua ipsius caritas in tanta curarum tumultuatione interpescat (3): *Studiose quotidie sacri eloquii præcepta rector meditetur; ut in eo vim sollicitudinis, & erga cœlestem vitam provide circumspæctionis, quam humanæ conversationis usus indefinenter destruit, divine admonitionis verba restaurent: & qui ad vetustatem vita per societatem secularium ducitur, ad amorem semper spiritualis patriæ, compunctionis aspiratione renovetur.* Non poterit pastor cœlestis doctrinæ lumina flammæque spargere, & non lacerare, non ex-

hauriri unquam, nisi jugi Scripturarum lectione hauriat quod effundat; incalcescat ipse, ut accendat alios. *Nimirum necesse est, ut qui ad Officium prædicationis excubant, a sacre lectionis studio non recedant. Meditata hæc ante diu debent esse sacre arcana sapientiæ, ut non tum quærat doctor ediscere, cum necesse est docere: Quis videlicet cum spirituale aliquid pastor inquiratur, ignominiosum valde est, si tunc quærat discere, cum quæstionem debeat enodare.*

V. Vetat Concilium Aurelianense II. ordinari Presbyteros, vel Diaconos sine litteris, & qui ritum nesciant baptizandi (4): *Presbyter vel Diaconus sine litteris, vel qui si baptizandi ordinem nesciat, nullatenus ordinetur.* In Concilio IV. Aurelianensi præcipitur Episcopis, ut Parochis & Parochianis Clericis suppeditent Canonum statuta, quæ regendis Ecclesiis Parochialibus accomodata sunt (5). *Parochiani Clerici a Pontificibus suis necessaria sibi statuta Canonum legenda percipiant: ne se ipsi, vel populi, quæ pro salute eorum decreta sunt, excusent postmodum ignorasse.* In Concilio Matisconensi I. anno 581. statutum fuit, ut a die festo sancti Martini usque ad Nativitatem Christi tribus per hebdomadam quantisque diebus jejunaretur, utque illi jejuniorum dies impenderentur lectitandis Canonibus (6): *Ut a feria sancti Martini usque ad Natale Domini, secunda, quarta & sexta Sabbathi jejunetur, & sacrificia quadragesimali debeant ordine celebrari. In quibus diebus Canones legendos esse speciali definitione sancimus, ut nullus se fateatur per ignorantiam deliquisse.* In Concilio Narbonensi anno 589. prohibitum est (7), ne Diaconi, vel Presbyteri crearentur, qui essent illitterati, litterarum ignorantes: *non exercitati ad legendum.* His vero extremis verbis explanari videtur, qui dicantur illitterati, nempe qui ne legere quidem possint plane & expedite. En ipsa Canonis verba: *Amodo nulli liceat Episcoporum ordinare Diaconum, aut Presbyterum, litteras ignorantem; sed si qui ordinati fuerint, cogantur discere, &c. Ad quid erit in Ecclesia Dei, si non fuerit ad legendum exercitatus? Et si perseveraverit desidiose, & non vult proficere, mittatur in Monasterium, quia non potest edificare populum.*

H h h 2

VI. In

(1) L. 9. Ep. 48.

(2) L. 9. Ep. 75.

(3) Pastor. p. 2. c. 11.

(4) Can. 16.

(5) Can. 6.

(6) Can. 9.

(7) Can. 11.

VI. In Hispania Episcopi esse non poterant, qui Scripturarum & Canonum periti non essent. Accipe Canonem Concilii Toletani IV. quo exponitur in quantum discrimen veniat Ecclesia, ubi doctrinæ legisque divinæ & Ecclesiasticæ imperiti sunt, qui ejus præcones, & vindices esse debent (1). *Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in Sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Sacerdotes enim legere Scripturas admonentur, Paulo Apostolo dicente ad Timotheum: Intende lectioni, exhortationi, doctrina, semper permane in his. Sciant igitur Sacerdotes Scripturas sanctas & Canones, &c.* Sed quod ad Parochos attinet, unum hoc præscribitur, ut dum eos ordinat Episcopus, suppeditet illis librum *Officiale*, seu *Ritualem*, quo quidquid eorum officii est contineatur, maxime quoad Sacramentorum administrationem; ut ubi ad Rogationes, vel ad Synodum convocati confluerint Parochi, de his omnibus interroganti satisfaciant Episcopo. Non temere conjicitur, cum periti Canonum necessario essent Episcopi ex hoc eodem Canone, *Officiale* ejusmodi librum ab illis suppeditatum fuisse, quo Canones etiam continerentur ii, qui ad Parochorum officia pertinent, pertinent autem plurimi (2). *Quando Presbyteri in Parochis ordinantur, libellum Officiale a Sacerdote suo accipiunt, ut ad Ecclesias sibi deputatas instructi succedant, ne per ignorantiam, etiam in ipsis divinis Sacramentis offendant: ita ut quando ad Litanias, vel ad Concilium venerint, rationem Episcopo suo reddant, quolibet susceptum officium celebrent, vel baptizent.*

VII. Hinc vero peritiae exitus, & Scripturarum & Canonum peritia necessario non imbuunt tantum, sed & abundare debuisse Episcopos, ut & concionari, & sua hac copia sacrae eruditionis Clerum omnem locupletare possent; cum & Presbyteri & Diaconi pro suo quique gradu eandem & Scripturarum & Canonum doctrinam degustasse, atque in dies haurire tenerentur. At in necessitate inexorabili tamen tot vacantibus Parochiis sufficiens Pastores, ubi deficiebant peritiores, iis Presbyteris Diaconisque excommittebantur, qui & eleganter ac expedite legerent, & ritum administrandi Sacramenta probe scirent. Si hoc quo nunc agimus sæculo, ad easdem quandoque an-

gustias Episcopi adiguntur, eademque doctorum premuntur Presbyterorum penuria, ut Parochias imperitis potius quam nullis credere cogantur Pastoribus; habent in præteritis sæculis, quæ consolentur eos exempla non dissimilis inopiæ: habent & quæ adhibeant huic malo medicamenta, præscarum exemplo Synodorum, ut imperitos Presbyteros inicit peritia aliqua ministerii sui leviori, in frequentioribus Synodis, Visitationibus, Colloquiis & Collationibus, ubi Scripturæ leges, ubi Synodorum Canones inculcentur.

VIII. Verum non in eo hærebat quorundam præstantiorum Præsulorum indefessa sollicitudo. Vide quo erumperet Cæsarii Arelatensis Episcopi sagax indutria: Diaconum ordinabat nullum, nisi annum ageret factem trigessimum, & qui quater Scripturas omnes utriusque Testamenti perlegisset (3): *Adjecit hoc, ut nunquam in Ecclesia sua Diaconum ordinaret, ante trigessimum ætatis ejus annum. Verum etiam hoc addidit, ut nec in qualibet majori ætate unquam ordinaretur, nisi quatuor vicibus in ordine libros veteris Testamenti legerit, & quatuor novi.*

IX. X. Cœpit tandem aliquando Cæsarius suos sibi ad prædicandum Presbyteros, Diaconosque subrogare, ubi ingravescens ætas coegit illum receptui canere, & imminente zelo modum aliquem ponere. Mira autem hac ille ratione addocuit, sua vice ut prædicarent Presbyteri, publice recitando e superiori loco homilias quas ipse lucubrasset, vel Ambrosii, Augustini, aliorumque Patrum sermones. Quin & Episcopos alios, ut id ipsum factitarent, adducere conatus est, hac potissimum usus ratione, si sinantur in Ecclesia coram legere conciones & scripta Prophetarum & Apostolorum, & ipsius Christi: quin ergo & homilias Episcoporum? Denique Episcopos omnes contestabatur reos fore æterno Judici, si cum non possent ipsi prædicare, illis qui eo munere fungi possent, ora obturarent (4): *Quandiu potuit alta voce semper in Ecclesia prædicavit, in quo opere tam pia atque salubris ejus provisio fuit, ut cum ipse pro infirmitate jam non posset ad ipsum officium peragendum accedere, Presbyteros & Diaconos imbueret, atque statueret in Ecclesia prædicare: quo facilius nullus Episcoporum se ab hac necessaria cunctis exhortatio*

(1) Can. 25.

(2) Can. 26.

(3) Vitæ ejus. L. I. c. 18.

(4) L. I. c. 28.

zione, cuiuscunque impossibilitatis excusatione suspenderet, hæc dicens: Si verba Domini & Prophetarum atque Apostolorum a Presbyteris & Diaconis recitantur, Ambrosii, Augustini, seu parvitas mea, aut quorumcunque Doctorum Catholicorum, a Presbyteris & Diaconis quare non recitentur? Non est servus major Domino suo. Quibus data est auctoritas Evangelium legendi, credo licitum esse homilias servorum Dei, seu expositiones Scripturarum Canonicarum in Ecclesia recitare. Ego me exuo, hoc instituendo: Sancti Sacerdotes qui hoc implere contempserint, causas inde in die iudicii se noverint esse dicturos. Non quidem credo, quod quisquam tam obduratum sensum habeat, ut cui Deus dixit: Ne cesses, nec ipse clamet, nec alios clamare permittat. Et enim quanta oves, tacente Sacerdote, oberraverint, de tantorum animabus redditurus est rationem. Si verba, si lineas numeres, prolixus est & tædiosus hic contextus: brevis autem idem, & tuo fructu suavissimus, si res & pulcherrima ponderes documenta, quibus scaturit. Inde enim emicat. 1. Lex sanctissima & inexorabilis, ut prædicandi proprio sibi officio fungantur Episcopi. 2. Cum per ætatem devexam jam non possunt ipsi prædicare, Presbyteris & Diaconis suis id delegare debent munus. 3. Nec Presbyteri tantum, sed & Diaconi sub Cæsario cœpere concionari. 4. Cum Ordinis ipsius sui jure possint publice legere Evangelium in Ecclesia, hinc aptum nexumque est prædicandi officium. Prædicat enim quisquis Evangelium promulgat. 5. Cœpit Cæsarius, ubi non possent concionari Episcopi, urgere, ut ea tum functione Presbyteros & Diaconos honestarent. 6. Hæc tum primæ fuere in Galliis Prædicationes Presbyterorum & Diaconorum, quæ ipsæmet erant conciones vel præsentium Episcoporum, vel antiquorum Patrum, quas illi recitarent e suggestu. 7. Quibus ita constitutis, minus stupebimus jam, si mediocris admodum desideraretur peritia, ubi majores etiam Clerici ordinabantur; & ea potissimum desideraretur, ut expedite & prompte legerent. 8. Cum Cæsarius autem instituisset, ut homilia a Presbyteris & Diaconis publice recitarentur, vehementius instare etiam cœpit, ut Scripturarum studiis incumbere, quo & ipsi possent aliquando suo ex petu sermones & homilias depromere.

XI. Hinc est quod non multo post, cum Presbyteri civitatum cœpissent concionari, ut doctrinæ prædiciis instructiores, eadem potestas Parochis quoque concessa sit a Concilio Vasionensi, ita ut si qua ægritudine Parochus destineretur, Diaconus ejus loco homiliam Patrum aliquam in Ecclesiæ conventu recitaret (1): Hoc etiam pro edificatione omnium Ecclesiarum, & pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus Parochiis verbum faciendi daremus Presbyteris potestatem, ita ut si Presbyter aliqua infirmitate prohibente, per se ipsum non potuerit prædicare, sanctorum Patrum homilia a Diaconibus recitentur. Si enim digni sunt Diacones, quod Christus in Evangelio locutus est, legere; quare indigni judicentur sanctorum Patrum expositiones publice recitare? Hæc sunt rationes, hæc pene verba Cæsarii.

XII. In Hispania quoque primævum vigorem remiserant Concilia, concesserantque ut absente Episcopo Presbyteri concionarentur. Enucleate recensentur in Concilio Hispalensi munera Episcoporum omnia; quæ illis propria, quæ Presbyteris communia sint: prædicatione vero non abstinentur Presbyteri, nisi præsentem Episcopo (2): Nec Episcopo præsentem sacramentum Corporis & Sanguinis Christi conficere, nec eo coramposito populum docere, vel benedicere, aut salutare, nec plebem utique exhortari. Toletanum etiam Concilium IV. ubi absurdam expungit consuetudinem in sacra Domini Parasceve januas occludendi Ecclesiarum, cessationemque irreligiosam eo die tum divinorum Officiorum, tum concionam de Passione Domini: præcipitque ex adverso, ut mysterium Crucis eo die exertissime prædicetur, utque a populo elata voce misericordia impleretur Redemptoris, criminumque condonatio; manifeste ea prædicandæ Christi Passionis provincia Parochis demandatur (3): Comperimus quod per nonnullas Ecclesias in die sexta feriæ Passionis Domini clausis Basilicarum foribus, nec celebratur Officium, nec passio Domini populis prædicatur, &c. Ideo oportet eodem die mysterium Crucis prædicari, atque Indulgentiam criminum clara voce omnem populum postulare, &c. Id etiamnum in agræstibus Parochiis plerumque factitatum. His autem in Hispania ibidem mox accedebat generalis absolutio, ut peccatorum maculis abster-

fis,

(1) Can. 2.

(2) Can. 7.

(3) Ibidem.

his, in die Paschæ Corporis & Sanguinis Christi communionis participes fierent, ut in eodem mox Canone habetur. *Ut pœnitentia compunctione mundati, venerabilem diem Dominicæ Resurrectionis, remissis iniquitatibus suscipere mereamur, Corporisque ejus & Sanguinis sacramentum mundi a peccatis sumamus.* Proximo Canone expressa habetur mentio Absolutionis generalis: *Ante peractas indulgentia preces.* In hoc eodem Concilio permittitur Diaconis stolam gestare, ex eo quod prædicent: quæ mihi quidem prædicatio non alia videtur, quam Evangelii decantatio, vel recitatio, similiter & aliarum precum inter Missarum solemniam (1): *Unum orarium oportet Levitam gestare in sinistro humero, propter quod orat, id est, prædicat.*

Id quoque confirmat Isidorus Hispalensis Episcopus, speciale Episcoporum officium esse, ut Scripturas lætent, & Canones (2): *Cujus præ ceteris speciale officium est, Scripturas legere, percurrere Canones.* Quoad munia vero prædicandi, ea Presbyteris omnibus, id est Parochis communia facit: *Præsent Ecclesiis Christi, & in confessione divina Corporis & Sanguinis consortes cum Episcopis sunt, similiter & in doctrina populorum & in officio prædicandi.* Quod ad Diaconos autem spectat, docet idem Isidorus, quæ eorum esset prædicandi ratio, hortando nimirum plebem, ut sursum corda habeant ad Dominum, ut gratias agant, ut inflectant genua, ut orent, ut Psalmos concinant, Evangelium denique personando: *Hi voces tonitruorum; ipsi enim clara voce in modum præconis admonent sanctos, sive in orando, sive in flectendo genua, sive in psallendo, sive in lectiones audiendo; ipsi etiam ut aures habeamus ad Dominum clamant, ipsi quoque evangelizant.*

XIII. Nec ambigi potest, quin eadem Presbyteri & Diaconi facultate fruenter prædicandi in Italia; quamvis videatur Vigilius Papa Diaconis precariam tantum eam annuere, & ex Episcopi speciali permissione. Hinc & illa acerbissima ejus expostulatio de Rustico & Sebastiano Diaconis, quod præter Episcopi sui voluntatem concionari aggressi sint, quo consuetudines & jura Ecclesiæ conculcabantur (3): *Adjecistis execranda superbia, quæ nec leguntur, nec sine sui Pontificis jussione aliquando Ordinis vestri homines præsumpserunt, auctoritatem vobis prædicationis, contra omnem consuetudinem vel Canones vindicare.*

XIV. Contra autem Gregorius Magnus significare videtur ea esse primaria Diaconorum munia, ut prædicent, & pauperibus opulentur: quibus ut toti deinceps vacarent, a cantu eos & musica alienavit (4). *Consuetudo valde reprehensibilis exorta est, ut quidam sacri Altaris ministri Cantores eligantur, & in Diaconatus Ordine constituti, modulationi vocis inferoiant, quos ad prædicationis officium elemosynarumque studium vacare congruebat.* Et sane ut primum Gregorius ipse Apostolicæ Sedis administrationem inivit, cum Diaconus tantum adhuc esset, cœpit, ex Joanne Diacono, verbi divini sementem spargere, si non ante id jam munus delibaverat (5): *Venerabilis Levita Gregorius verbum ad plebem exorsus est, dicens &c.*

XV. In Ecclesia vero Orientali, vetiti sunt Laici a Trullani Concilii Præsulibus publice docere, ne temere sibi id arrogarent officium, quod Clericis Christus integrum servari voluisset (6): *Quod non oportet laicum publice disputare, vel docere, docendi auctoritatem ex eo sibi vindicantem, sed ordini a Domino tradito cedere, &c.* Justinianus ne extremo quidem Clericatus gradu evehi permisit eos, qui rudes essent litterarum (7). *Litteras ignorantes omnino nolumus neque unum ordinem suscipere Clericorum, videlicet Presbyterorum & Diaconorum, tam sacras orationes docentium, quam Ecclesiarum & Canonum legentium libros.*

CAPUT XC. P. 3. l. 2. c. 18.

Irregularitas ex ignorantia sub Imperio Caroli Magni.

I. II. *Quæ peritia ab Episcopis & Presbyteris exigeretur?*

III. IV. *De lingua diversitate. Et quæ lingua vernacula ferent Conciones?*

V. *Necessitas peritia lingue Latinae.*

VI. *Quibus de rebus interrogarentur, qui Presbyteratum suscipiebant?*

VII. *Varia capita doctrina Parochis pernecessaria.*
VIII. *De*

(1) Can. 40.

(4) L. 4. c. 44.

(2) De offic. Eccl. l. 2. c. 5. 7. 8.

(5) L. 1. c. 41.

(6) Can. 64.

(3) Synodi V. Constit. 7.

(7) Nov. 6. c. 3.

VIII. De seculis ignorantia ; & quanta tum indulgentia opus esset ?

IX. Etiam in Ecclesia Orientali . Explicatio Canonis Synodi VII. Generalis .

I. IN Concilio Francofordiensi sancitum est, ut Episcopi Canones & Regulam B. Benedicti callerent (1) : *Ut Episcopum Canones & Regulam non liceat ignorare .* Cum enim summus esset moderator Episcopus disciplinæ Clericorum, qui Canonicis regulis, & Monachorum, qui B. Benedicti regula regebantur, utriusque Regulæ peritissimus esse debebat, ut utriusque religiosam observantiam exigeret . Cum vero Presbyteri nihil juris obtinerent in Monachos, sola Canonum peritia illis commendatur (2) : *Ut nulli Episcoporum & Sacerdotum liceat sacros Canones ignorare .*

II. Nec tam arcti limites scientiæ Presbyterorum delineati erant . Exigebant præterea Caroli Magni sanctiones, ut in Scripturarum scientia versati essent, fidei sacramenta imperitiæ plebi explanare possent, memoriæ Psalterium integrum commendassent, edidicissent formulas Baptismi, Canones, librum Pœnitentialem, cantum, computumque, seu rationem Festa Ecclesiæ mobilia computandi (3) : *Ut Sacerdos Dei de Divina Scriptura doctus sit, & fidem Trinitatis recte credat, & alios doceat, & suum officium bene possit implere . Ut teneat totum Psalterium memoriter . Ut de Canonibus doctus sit, & suum Pœnitentiale bene sciat : Ut cantum & computum sciat .*

Ut in hac doctrina multiplici Scripturarum, Canonum, Theologiæ, ceremoniarum & regularum pœnitentiæ progressus facerent non pœnitendos, Parochos suos Theodulphus Aurelianensis Episcopus hortabatur, ut otium omne suum prece & lectione interpungerent, nec ab altera cessarent, nisi ut alteri se dederent (4) : *Oportet vos & assiduitatem habere legendi, & instantiam orandi . Quia vita viri iusti lectione instruitur, ornatur, & assiduitate lectionis munitur homo a peccato .* Atto Vercellensis Episcopus in Capitulari volebat & ipse, ut Parochi Scripturas Canonesque perdiscerent (5) : *Sciant Sacerdotes Scripturas & Canones .*

III. Nec nos fallit tamen, quam toto hoc sæculo, quo Litterarum sacrarum studia re-

staurabat Carolus Magnus, Beneficarii adhuc complures tolerandi fuerint, sacræ hujus peritiæ inanes propemodum & valde rudes . Ideo & illud in Capitularibus præcipitur (6), ut ne admittantur Parochi, nisi qui gregis sui linguam calleant, & qui possint tum fidei mysteria, tum Christiana morum decreta addocere . Si non possit Parochus suis ipse verbis plebem alloqui & docere, dictatæ ab aliis scripto excipiet, & ad gregem suum recitabit, de fide, & de regulis morum, compendiarie quidem, & quantum satis sit . Denique ut ne quis inertiæ se dedat, vel incitiam prætexat, nemo tam ignavus, nemo tam rudis in Parochis est, qui non possit fideles monere, ut pœnitentiam agant, quod Regnum scilicet Dei advenit, & præsto sit : *Nullus sit Presbyter qui in Ecclesia publice non doceat, lingua quam auditores intelligant, fidem omnipotentis Dei in unitate & trinitate simpliciter credere, & ea quæ generaliter omnibus dicenda sunt de malis evitandis, sive faciendis bonis, & iudicio in resurrectione futuro . Si vero ipse verbis manifeste explicare non poterit, petat sibi a doctiore taliter transcribi, qualiter aperte legat, quod qui audiant, intelligant . Et qui amplius non poterit, vel his verbis admoneat : Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum cælorum .*

IV. Hoc certe Canone innuitur, fidei morumque doctrinam eam, quæ ad salutem parandam necessaria sit, tam facilem cuique, tam obviam & parabilem esse, ut nemo sit inter Presbyteros, qui non possit eam populis instillare, si patriæ modo linguæ non sit imperitus . Atqui eo ævo Caroli Magni triplex lingua usitata erat . Teutonica, quam Franci, Majores nostri, ipsique Reges in Gallias e Germania intulerant, ut originis & patriæ suæ propriam . Latina, quæ olim Romanis in usu fuerat, & quam in omnes quoquoersum Imperii sui Colonias diffuderant, nobilibusque & ingenuis omnibus communem & usitatissimam fecerant, qua patebat Occidentale Romanum Imperium . Romana denique, quæ a Latina non discrepabat, nisi propter interspersas sordes aliquas vel Gallicanæ antiquæ, vel Teutonicæ linguæ, vel denique privatarum quarumcunque Provinciarum . Hoc Decretum nulli peculiarius ha-

rum

(1) Cap. 20.

(2) Can. 53.

(3) Con. Gall. T. 2. p. 257.

(4) Ib. p. 212. cap. 2.

(5) Spicil. To. 8. p. 2. cap. 2.

(6) Cap. Car. Mag. l. 6. cap. 182.

rum linguarum suffragatur; unum urget, ut eam linguam calleat perfonetque Parochus, quam grex proprius capiat: Quin minus probabile est de lingua Latina illud capi debere: cum tot in Regnis & Provinciis Caroli Magni Imperio subditis, Teutonica lingua, utpote patria: cumque in eis etiam regionibus in quibus obtinebat ulus linguæ Romanæ, usque adeo illa jam a Latina deflexisset, ut qui illam calleret, ægre tamen hanc caperet.

V. Nec inde tamen efficies minime necessariam fuisse Latinæ linguæ scientiam, cum ejus præsidio destituti, nec Scripturas possent, nec Canones legere. Latinæ linguæ imperitia fecit, ut ab Archiepiscopatu Remensi ejiceretur Gillemerus, qui ad eum electus fuerat. Cum enim ad examen illum vocasset Episcopi Provincie, obtulissentque Codicem Evangeliorum, legit quidem ille, sed tam imperite, ut manifeste proderet se non intelligere (1): *Qui dum ante Episcopos discutiendus adsedisset, oblitus est ei textus Evangelicus. Cum autem ipsum aliquatenus legere, nihil tamen intelligere omnes pariter cognovissent, reprobatus, ac velut insipiens ab omnibus est ejectus.*

VI. Ad ceteros Ordines non tanta examinandi austeritas, sed aliquanta tamen adhibebatur, juxta suum cujusque modum. Jubet Concilium Nannetense (2), ut Episcopus ante ordinationem convocet omnes qui ad sacrum ministerium accedere volunt, utque ii ab Archipresbyteris præsententur, una cum Archipresbyteris, qui eos præsentare debent: examinatores denique ut Episcopus deligat, sanctionum Ecclesiasticarum adprime peritos, ut ordinandorum in vitam, mores, institutionem, studia & peritiam diligentissime inquirent: Tunc Episcopus e latere suo dirigere debet Sacerdotes, & alios prudentes viros, gnaros legis divinæ, & exercitatos in Ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, ætatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si sint bene litterati, si in lege Domini instructi, diligenter investigent.

VII. Hincmarus quoque expressit, quid specialiter addicere, quid docere Parochos necesse sit, explanationem Symboli & Orationis Dominicæ, juxta doctrinam Sancto-

rum Patrum (3): *Ut unusquisque Presbyterorum expositionem Symboli, atque Orationis Dominicæ, juxta traditionem orthodoxorum Patrum plenius discat. Exinde predicando populum sibi commissum sedulo instruat. Missalem quoque librum ut probe intelligant, dilerte, nitide, & clare ut legant Collectas, Epistolas, Evangelia: Orationes Missarum, Apostolum quoque & Evangelium bene legere possit. Psalterium & Athanasii Symbolum memoriter teneant. Athanasio enim tribui tunc incipiebat luculentissima illa fidei expositio: Sermonem Athanasii de fide. Denique cantum ut belle scirent & computum, Homilias autem Gregorii in Evangelia legendo contererent.*

Hæc omnia inseruit Regino capiti primo suæ Canonum Collectionis, ubi & varia refert capita, de quibus inquirere debet Episcopus, in perlustrandis Parochiis suis. Addit porro præterea, ut habeant Parochi *Pœnitentiale Romanum*, aut Theodori Archiepiscopi Cantuariensis, aut Bedæ; ut convenienter ejus præceptionibus, & pœnitentes scrutentur, & pœnitentias admoderentur (4): *Ut secundum quod ibi scriptum est, interroget confitentem, aut confesso modum pœnitentiæ imponat.*

VIII. Manifestissime rursum se prodet, quanta tunc indulgentia opus esset per illorum temporum ignorantie tenebras, ex Epistola commendatitia Lupi Ferrariensis Abbatis ad Hincmarum Remensem pro Episcopo, qui nec fideles sibi creditos docere poterat, nisi moribus suis: nec Ecclesias regere, nisi suis ad Metropolitanum monita & mandata obsequiis (5): *Nam licet desit ei forsitan aliquid eruditionis, tamen poterit esse utilis, cum & vestra doctrina parebit; & si plene non potest docere instituta divina, poterit tamen facere, unde & ipse, & eum sequentes efficiantur salutis æternæ capaces.* De hac necessaria tamen imperitorum Parochorum tolerantia agens Agobardus, monebat primum, plus impendere detrimenti ab imperitis perlepe, quam a criminosis Pastoribus (6): *Ne communicemus peccatis alienis, criminosos videlicet ad Sacerdotium provehendo, aut quod adhuc deterius est, ignorantia cæcos, qui cæcis ducatum præbeant ad foveam æternæ damnationis.* Sed tolerandos esse tamen, tum eos quorum

(1) Con. Gall. tom. 3. pag. 359.

(3) Hincmar. T. 1. p. 710.

(6) Epist. ad Bernard. De privil. & jure Sacerdotii.

(2) Can. 11.

(4) Cap. 95.

(5) Epist. 79.

gam tota doctrina in exemplis virtutum erat, tum rursus eos qui eruditione clarent, quam obscurarent moribus. Tolerandum genus Pastorum bene quidem docentium, sed reprehensibiliter viventium; aut bene viventium, & propter simplicitatem sensus docere alios non valentium.

IX. Nec his temporibus uberior erat in Oriente eruditorum proventus. Utcunque id conjicies ex Canone VII. Synodi Generalis verantis, inaugurari Episcopum, qui Psalterium non teneat: ut ea peritia instructus Episcopus, excubet in alios, ut & ipsi Psalmos edificent (1): *Definimus omnem qui ad Episcopatus provehendus est gradum, modis omnibus Psalterium nosse: ut ex hoc etiam omnis Clericus, qui sub eo fuerit, ita moneatur, & imbuatur. Electum Episcopum examinet Metropolitanus, an possit, an velit intelligentia & diligentia pari lectitare & meditari Canones, Evangelia, Epistolas Pauli, Scripturas omnes: & divinas has leges ubi ebiberit, servare, aliisque servandas infundere. Inquiratur autem diligenter a Metropolita, si in promptu habeat legere scrutabiliter & non transitorie, tam sacros Canones, & sanctum Evangelium, quam divini Apostoli librum, & omnem divinam Scripturam; atque secundum Dei mandata conversari, & docere populum sibi commissum. Substantiam denique, animamque & vitam Sacerdotii affirmat hæc Synodus in meditatione Scripturarum versari. Substantia enim Sacerdotii nostri sunt eloquia divinitus tradita.*

Quærit Balkamon, Ecquid causæ sit, quæ mobrem hoc Canone præcipiatur, ut electus in Episcopalem sedem, jam Psalterium teneat: Canones autem, & reliquos Scripturæ libris spondeat se in posterum continuata lectione & meditatione frequentaturum (2). *Dixerit quispiam: Quomodo sancti Patres non dixerunt eos debere ordinari, qui sacros Canones norunt, sanctum Evangelium, & reliqua, sed eos, qui Psalterium tantum norunt, curam gerere. Respondet autem diutina & sævissima Iconoclastarum persecutione oppressa & extincta pene fuisse inter Catholicos litterarum studia: atque ideo dispensatione plurima post utendum fuisse. Quoad Psalterium, ne prima quidem posse Clericum suæ professionis elementa tenere, nisi laudes divinas canere didicisset. Scire quidem Psalterium, ut requisitum ex*

Thomaf. Tam. IV.

433
necessitate, a sanctis Patribus postulatam est, eos qui citra condemnationem debent ordinari: reliquarum autem doctrinarum comprehensio non est postulata, eo quod nondum ab eis jure exigi potest, ut qui docendi auctoritatem & raunus nondum sunt affecti. Nec multum dispar in Occidente Provinciarum vastatio, eidem & ignorantia, & indulgentia locum dederat.

CAPUT XCI. P. 4. l. 2. c. 33.

Irregularitas ex ignorantia post annum Christi millesimum.

I. *Doctrina mediocritas, quam virtutes præstantissimæ cingunt, nihil officit Episcopo sanctissimo, ut puta Vulstano.*

II. *Perdoctos flagitat Episcopus Gregorius VII. sicubi desunt, vult ut Reges aliunde arcesant.*

III. *Innocentius III. uberrimam cupit in Episcopo scientiam: mediocri contentus est, quam exuberans compenset caritas. An ad temporalium etiam administrationem porrigat se Episcopi scientia?*

IV. *Quam necessaria ex Anselmo & Arnulpho peritia administrandorum temporalium.*

V. *Inter tenebricosa quedam ignorantie secula mediocri scientia applaudendum fuit.*

VI. *In Conciliis Lateranensibus instituti sunt Magistri Grammaticæ & Theologiæ. Per ea tempora effulsere & invaluerunt Universitates, ita lux litterarum revixit, ignorantia prostrigata est.*

VII. *Decreta Conciliorum de ratione & via docendi addiscendique humanas divinasque litteras.*

VIII. *Et de Capitulorum & Monasteriorum officio & diligentia mittendi aliquos semper ex suis ad generalia hæc studia.*

IX. *Regule Concilii Tridentini, & Conciliorum sancti Caroli, de studiis Clericorum.*

X. *Eadem Decreta a Gallicanis postea Conciliis confirmata.*

XI. *Quem modum tennerint Tridentini Patres in definiendo quibusque Cleri Ordinibus eruditionis modulo?*

XII. *Quam necessaria beato Carolo visa sint studia Theologiæ, Canonum, Scripturarum, Patrum, Historiæ Ecclesiasticæ, & præscorum Conciliorum.*

I i

XIII.

(1) Can. 2.

(2) In Can. 2. Synod. VII.

XIII. Quid de his Gersonius?

XIV. De studio Juris Civilis.

XV. Quibus rationibus aliquando studia legum inter Clericos valuerunt? De facultate Decreti.

XVI. De Facultate Medicinæ. Ut is possit esse gradus ad Beneficia.

I. **Q**uanquam labia Sacerdotis custodiant scientiam, & ex imperitia irregularitas exultat, qua vel a Clericatu quis summoveatur: in confesso tamen illud est, mediocrem peritiam non mediocribus succinctam virtutum luminibus, conducibiliorem Episcopis & Beneficiariis omnibus esse, quam singularem & immensam quandam peritiam. Testem hic laudabo Vultianum Episcopum Vorcestrensem in Anglia, quem Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus se de eiecit in Concilio Londinensi anno 1070. gratificaturus, ut referunt, Willelmo Notho Angliæ Regi, suæ gentis Neultricæ Episcopis novum illud Regnum suum munire, & sibi asserere cupienti. (1) Iniquæ huic exauctorationi prætexebant imperitiam Vultiani: sed præter mirabile patrociniū, quod e cœlis adversus temerariam calumniam affulsit, habent & Historici Angli certissima documenta, quibus hæc ab eo infamia propulsetur. Commemorant enim paucō post tempore ab Eboracensi Archiepiscopo exoratum esse Vultianum, ut Dioccesin Eboracensem solemnī visitatione obambulet, quod ipse officium detrectabat, vel inimicorum incursionibus deterritus, vel quod Regionis ejus linguam minus calleret. Ea sane delegatio aperte demonitrat, non imparē fuisse Vultianum difficillimis quibusque Episcopatus muniis obeundis (2).

II. Repudiatus est a Gregorio VII. vir alioqui nullo non laudis genere cumulatifsimus, sed illitteratus, quem Castellæ Rex Alphonsus ad Archiepiscopalem Ecclesiam promovere studebat; utque Regi fieret factis, rescripsit ad eum Pontifex, litterarum peritiam non Episcopis tantum, sed & Presbyteris omnino necessariam esse; ideoque conquirendum illi esse Archiepiscopum alium, qui nec litterarum, nec virtutum necessariis præidiis destitueretur; cujusmodi si nullos Regno in suo haberet, undecunque arcensendos esse: nec vero natalium

obcuritate quinquam despiciabilem videri debere, cum & Romana olim Respublica, & Christiani postmodum Ecclesia ad summum gloriæ & potestatis fastigium eluctata sit, non alio magis, quam earum nobilitate virtutum, præ quibus natalium splendor nihili fieret (3). *Disciplina fundamentum, videlicet litteralis scientiæ peritia indiget. Quæ virtus cum sit non modo Episcopis, sed etiam Sacerdotibus necessaria, &c. Eligatur inde si inveniri potest, sin autem aliunde expetatur talis persona, cujus religio & doctrina Ecclesiæ vestræ & regno decorem conferat & salutem. Neque vero te pudeat, aut extraneum forte, vel humilis sanguinis virum, dummodo idoneus sit ad Ecclesiæ tuæ regimen, quod proprie bonos exoptat, adscire. Cum Romana Respub. ut Paganorum tempore, sic & sub Christianitatis titulis inde maxime Deo favente excreverit, quod non tam generis, aut patriæ nobilitatem, quam animi & corporis virtutes perpendendas adjudicavit.*

III. Innocentius III. ex adverso electionem Archiepiscopi Capuani confirmavit, quanquam mediocriter litterati (4). *Litteratura licet non eminens, tamen conveniens. In justis voluntariæ abdicationis Episcoporum causis idem Innocentius recentuit & ignorantiam: quanquam nec ibi dissimulet posse cum scœnore etiam refarciri exuberantia caritatis scientiæ mediocritatem. Scientiam autem hic Pontifex geminam desiderat, alteram ad spiritualium, alteram ad temporalium regimen comparatam (5): Pro defectu quoque scientiæ pleurumque potest quis petere cessionem; quia cum ipsa circa spiritualium administrationem sit potissimum necessaria, & circa curam temporalium opportuna; Præsul qui commissam sibi Ecclesiam regere debet in utrisque, salubriter ei renuntiat, si scientiam, in qua ipsam regat, ignorat. Quanquam etsi desideranda sit eminens scientia in Pastore, in eo tamen sit competens toleranda, quia imperfectum scientiæ potest suppleri perfectio caritatis. Honorius III. Germaniæ Episcopum ex peritiæ penuria exauctoravit, confessum scilicet, ne Grammaticæ quidem elementis se operam dedisse (6). Confessus est se nunquam de Grammatica didicisse, nec legisse Donatum.*

IV.

(1) Com. Gen. T. 9. p. 1204. 1213. 1223.

(3) L. 9. Ep. 2.

(6) Extrav. De stat. & qualitate præfic. c. 15. Rainal. an. 122. n. 38.

(2) Matth. Paris. Ann. 1095.

(4) Extrav. De elect. c. 19.

(5) De renunt. c. 10.

IV. Scripsit Anselmus Beccensis adhuc Abbas ad Urbanum II. Papam, ut adduceret eum ad consentiendum cessione Episcopi Bellovacensis, cujus & innocentiam morum, & virtutum præstantia eximia & prope singularis erat, sed quem ea deficiabant calliditatis & experientia adminicula, quibus muniendus alioqui fuisset, adversus clandestinas artes & insidias undique circumpositorum inimicorum (1). *Non est talis, qui tantam malitiam irruentem repellere, tantas insidias circumstantes capere possit.* Ab ejusmodi vero dexteritate & scientia non immunus erat Episcopus ille Bajocensis, cujus laudes executus est Arnulphus Lexoviensis Episcopus in Epistola ad Hadrianum, quem obrestabatur, suam ut illum in Ecclesiam remitteret, cujus instaurator erat, omnium idem Episcoporum Provincia munimen & Patronus in Consiliis Regiis, & in causis omnibus Ecclesiasticis (2). *Homo enim consilii & fortitudinis est, potens in opere & sermone, in Regalibus consiliis & negotiis Ecclesiasticis acceptus, plurimumque tam ipsi Archiepiscopo, quam omnibus provincialibus Episcopis necessarius est ad reprimendam & repellendam ab Ecclesia Dei insolentiam malignorum.*